afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 584/2025
Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
reconstrução de uma canaleta
de concreto no cruzamento das
ruas Roldão Jorge Patrício e
Antonio Benedito Teodoro, no
Conjunto Habitacional dos
Trabalhadores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador apresentou, no mês de
julho, a Indicação nº 2758/2025, sugerindo reparos na canaleta de concreto
existente no cruzamento das ruas Roldão Jorge Patrício e Antonio Benedito
Teodoro, no Conjunto dos Trabalhadores, e até o momento a situação
permanece inalterada;

CONSIDERANDO que os moradores e motoristas da região
reclamam da deterioração da estrutura, que tem causado acidentes frequentes.
A profundidade da valeta e os buracos existentes representam risco tanto para
motoristas quanto para pedestres, além de provocar empoçamentos diários,
mau cheiro e transtornos diversos; e

CONSIDERANDO que motoristas relatam que, ao passarem pelo
local, acabam danificando a parte dianteira (suspensão) dos veículos, e a
reconstrução e o nivelamento da canaleta são serviços urgentes para garantir
mais segurança e fluidez no trânsito. Fotos em anexo.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal tem como reconstruir a canaleta de
concreto no cruzamento citado para restituir a segurança viária no
local?
2º) A demora no atendimento se deve à falta de material ou
equipamento?
3º) Se a resposta ao item 1 for afirmativa, quando os moradores
do bairro terão a canaleta reconstruída?
4º) Se a resposta ao item 1 for negativa, qual o motivo que
impede a Prefeitura de realizar tal benfeitoria?

PLENÁRIO “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de outubro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
38

/2
02

5
08

/1
0/

20
25

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: E

75
N

-T
1Z

N
-4

1D
1-

X
G

U
7

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexos:

Canaleta deteriorada no cruzamento das ruas Roldão Jorge Patricio e Antonio
Benedito Teodoro, no Conjunto dos Trabalhadores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
38

/2
02

5
08

/1
0/

20
25

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: E

75
N

-T
1Z

N
-4

1D
1-

X
G

U
7

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E75NT1ZN41D1XGU7  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: E75N-T1ZN-41D1-XGU7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
38

/2
02

5
08

/1
0/

20
25

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: E

75
N

-T
1Z

N
-4

1D
1-

X
G

U
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E75NT1ZN41D1XGU7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E75NT1ZN41D1XGU7
		2025-10-08T16:46:11-0300